通应急〔2019〕110号
关于推荐南通市应急管理专家组成员的通知

各县（市）、区应急管理局、市有关部门和单位：

为进一步提升全市应急管理工作能力和水平，完善应急管理技术保障体系，发挥专家队伍在应急管理、安全生产、防灾减灾救灾等方面技术支撑和决策支撑作用，经研究，拟组建首届市应急管理专家组。现就有关事项通知如下：

一、拟设定专家类别

应急管理专家组拟设置安全生产类、防灾减灾类、应急救援类三大类，其中安全生产类专家沿用市安委会专家组成员，专业组别沿用市安委会专家专业组别；防灾减灾类专家设防汛抗旱、火灾防治、防震减灾、地质灾害、综合防灾减灾、其他等6个专业组；应急救援类专家从安全生产类、防灾减灾类专家中选取实践经验丰富、具有应急救援经历的专家兼任。

二、拟推荐专家的条件

（一）基本条件

1、政治立场坚定，热心应急管理事业，具有良好的职业道德；

2、熟悉应急管理、安全生产、防灾减灾救灾的方针政策、法律法规和有关技术标准，具有较高的政策、理论水平，在应急管理、安全生产、防灾减灾救灾领域享有一定声誉；

3、具有中级及以上专业技术职称或相关行业领域专业技术职务资格，具有5年以上从事本专业技术或管理工作经历；实践经验特别丰富、业务水平和工作能力突出或特殊工作需要的，可适当放宽条件；

4、身体健康，能够深入现场和胜任应急要求，年龄一般在65周岁以下；确有技术专长的经本人申请可适当放宽年龄限制，但不得超过70周岁。

5、无违纪违法、失信行为等不良记录，曾被取消专家资格的人员不予推荐。

（二）专业条件（详见附件1）

三、申报时间及方法

   （一）申报时间

    2019年7月10日—2019年7月 31日

   （二）申报方法

1、拟聘任专家采取专家本人申请（自荐）、单位推荐和特别邀请三种方式。

2、各地、市各有关部门和单位可根据本地区、本行业领域实际，分别推荐相关专业专家。符合条件，个人自荐但无推荐单位的专家，先向所在地区应急管理部门申报。各地、市各有关部门和单位对申报材料进行初审，出具初审意见，并汇总后统一报送至市应急管理局。

3、拟推荐专家需填写《南通市应急管理专家申请与推荐表》（附件2）纸质表格一式2份，须注明申请专业组别，是否服从专业组调配等，加盖公章后报送市应急管理局，同时报送电子版。

四、有关要求

（一）大力宣传，积极动员。各地、市各有关部门和单位要大力宣传、广泛动员，切实把理论水平高、实践经验丰富、能力素质高的应急管理专业人才推荐到专家队伍中来，提高我市应急管理专家队伍整体水平。

（二）加强审核，严格把关。各地、市各有关部门和单位要对照专家申报条件，认真审核相关证明材料，发现申报人弄虚作假或不符合申报条件的，一律不得推荐，严格把好第一关。

（三）认真组织，及时上报。各地、市各有关部门和单位于2019年8月5日前将《南通市应急管理专家申请与推荐表》原件及相关证明资料汇总后报送至市应急管理局审核，逾期视为放弃本次专家申报推荐资格。

 联系地址：南通市工农南路150号市政务中心1612室；

联系人：郭彦沁，电话：59000571，59000578（传真）；

电子信箱：aqsczhxtc@163.com。

附件：1.南通市应急管理专家专业条件

2.南通市应急管理专家申请与推荐表

南通市应急管理局

2019年7月10日

附件1

南通市应急管理专家专业条件
	应急管理专家组类别
	专业组别
	专业条件
	备注

	安全生产类
	沿用市安委会专家专业条件

	防灾减灾类
	防汛抗旱
	具备下列条件之一的人员：

（1）从事防汛抗旱相关管理、科研、教育行业，具有高级专业技术职称或者具有同等专业水平；

（2）从事水利工程设计、监理、施工等工作满5年，具有高级专业技术职称或者具有同等专业水平；

（3）从事防汛抗旱工程管理、应急和救援工作，参与过防汛抢险工作，参加或主持过险情处置、险工险段的工程修复。

	火灾防治
	城市火灾防治
	具备下列条件之一的人员：

（1）在高等院校或科研院所从事教学、研究活动5年以上的；

（2）直接从事城市、森林火灾防治工作5年以上，且具有丰富实战经验的；

（3）直接或参与侦破城市、森林火灾案件5起以上，未导致遗留问题的；

（4）熟悉现有城市、森林火灾救援装备器材技术性能，且能够熟练操作使用的。

	森林火灾防治

	防震减灾
	具备下列条件之一的人员：
（1）从事防震减灾相关管理、科研、教育行业，具有高级专业技术职称或者具有同等专业水平；
（2）从事建筑行业设计、监理、施工等工作满5年，熟悉建筑物抗震设防要求，具有高级专业技术职称或者具有同等专业水平；
（3）从事地震应急和救援工作，具有抗震救灾现场经验。

	防灾减灾类
	地质灾害
	从事工程地质、水文地质、环境地质、应急管理、基础地质、岩土工程、地基与基础工程及其相关专业等领域的管理、科研、教育行业，有一定现场处置和管理经验，具有高级专业技术职称或者具有同等专业水平。

	综合防灾减灾
	从事自然灾害综合防治政策研究、风险和调查评估、综合监测预警、风险隐患排查治理、综合防治区划图编制、救灾物资管理等领域的管理、科研、教育行业，具有中、高级职称或者具有同等专业水平。

	其他
	具备下列条件之一的人员：
（1）从事气象政策研究、人工影响局部天气、天气预报警报、城市环境气象预报、火险气象等级预报和气候影响评价等领域的管理、科研、教育行业，具有中、高级职称或者具有同等专业水平；
（2）从事环境监测、水文监测、地质监测等领域管理、科研、教育行业，具有突发事件监测监控经验，具有中、高级职称或者具有同等专业水平；

（3）从事自然灾害、事故灾难影响范围和受灾程度评估、毁损实物量评估、直接经济损失评估等领域的管理、科研、教育行业，具有中、高级职称或者具有同等专业水平；
（4）从事突发事件新闻发布、舆情控制等领域管理、科研、教育行业，具有突发事件监测监控经验，具有中、高级职称或者具有同等专业水平；

（5）从事安全生产、防灾减灾等方面科技研发与管理，熟悉安全生产、防灾减灾科技信息化发展政策，熟悉当前先进适用高端技术装备。

	应急救援类
	从安全生产类、防灾减灾类专家中选取实践经验丰富、具有应急救援经历的专家兼任。

附件2

南 通 市 应 急 管 理 专 家

申 请 与 推 荐 表

申 请 人：

申请时间：       年     月     日

南通市应急管理局制

填 表 说 明

专家申请表由申请人本人填写，相关签字处由本人签字。

“工作单位”栏目填写准确的工作单位全称。

“基本情况表”照片要求：近期、着正装、免冠大头、蓝底、彩色、标准1寸。电子版申请表需粘贴照片电子版。

职业资格：包括注册安全工程师、安全评价师等专业技术职务资格，一般填写不超过三个。

“应急管理、安全生产、防灾减灾救灾相关工作主要业绩及研究成果”，主要包括参与的国家和省市重大安全咨询与论证、重大科研等工作成果；参与安全检查、安全生产事故处理、应急救援处置、企业安全技术与管理咨询等工作实绩。

《专家承诺书》由申请人本人签字。

《推荐意见》中推荐单位为申请人所在单位（无推荐单位为属地应急管理部门）。推荐意见由推荐单位填写，并加盖公章。

本申请表按要求签字盖章后，按顺序连同相关证明资料汇编成册。

一、基本情况表

	姓名

	性别

	出生

年月

	1寸免冠

照片粘贴处

	身份证号

	在职情况
	在职□  退休□

	毕业院校

	所学专业

	学历学位

	所在单位全称

	所在部门

	职务

	现从事专业

	职业资格

	职称

	移动电话

	电子信箱

	身体状况

	能否满足现场检查要求
	是□  否□

	拟申请专业组别

（可选多个专业组别）

	是否服从调配
	是□  否□

二、主要工作简历
	起始时间
	截止时间
	工作单位
	任何职

三、与应急管理、安全生产、防灾减灾救灾

相关工作主要业绩及研究成果

（以重要程度排序）
	时间

（年月）
	工作业绩简介（100字以内）
	是否有

证明材料

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

四、受奖励情况

（以重要程度排序）

	时间

（年月）
	奖励名称（全称）
	是否有

证明材料

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

	有□ 无□

五、专家承诺
	本人承诺：

1.热爱应急管理事业，自愿从事应急管理专家工作；

2.根据任务委派单位的委派开展工作，对任务委派单位负责；

3.遵守职业道德、行业规范和回避制度，客观、公正开展工作，并对所提出的意见负责；

4.遵守工作纪律、廉政纪律，不与任务对象进行私下接触，不借机为本人、他人或单位谋取利益，不从事与委派工作无关的活动；

5.遵守国家保密制度，保守委派任务相关方的隐私以及商业和技术秘密。

6.无违纪违法、失信行为等不良记录。
                                    申请人签字：

 年  月  日

六、推荐意见
	申请人姓名

	推荐单位

	推荐单位联系人

	联系电话

	所在单位意见
	单位公章

                              年   月   日

	推荐单位

初审意见
	                                单位公章

                              年   月   日

七、证明资料目录
本人身份证

学历、学位证书

专业技术职称证书

职业资格证书（注册安全工程师、安全评价师等）

能反映本人技术工作业绩的材料（如有代表性的论文著作、获奖证书、知识产权证书、科技成果、验收鉴定证书或能证明本人解决安全生产、防灾减灾、应急管理实际问题的相关材料）

以上材料，各地应急管理部门、市有关部门和单位为推荐单位，对申报材料应进行初审，并出具初审意见；个人自荐且无推荐单位的，应向所在地区应急管理部门申报，各地应急管理部门对申报材料进行初审，并出具初审意见。

— 16 —
— 15 —